de cavalerie, 252 mitraliere și 142 guri de foc de
artilerie.

BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘTI a fost declanșată de
armata română, în dimineața zilei de 11 iulie/24
iulie 1917, prin bombardarea pozițiilor inamice,
după care ostașii români au pornit la atac. Divizia 3
infanterie a străpuns frontul inamic și s-a apropiat
de satele: Câmpuri, Roșculești și Ciuruc. Un corp de

armată rus a cucerit vârful Momâia.

Acest centru reprezenta
primul dintre brațele cleștelui care trebuia să
zdrobească armata română și cea rusă, iar al doilea
braț era reprezentat de Grupul Gerok, ce urma să
înceapă ofensiva la Oituz.

BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘEȘTI a început în
dimineața zilei de 24 iulie/6 august 1917, printr-un
bombardament de artilerie al armatei germane,
pe când o mare parte din trupele rusești părăseau
pozițiile și se îndreptau către Bucovina. Până în
ziua de 6/19 august 1917, armată română și ce mai
rămăsese din trupele ruse au fost într-o permanentă
încleștare cu trupele inamice. După plecarea
trupelor ruse, generalul Constantin Cristescu a
reușit să refacă linia românească a frontului.

În ziua de 26 iulie/8 august, germanii au cucerit
satul Pătrășcani.

Cu importante pierderi de
vieți omenești, pe la ora 11 forțele române au fost
înfrânte la Cota 100, un important punct strategic al
frontului. Dar contraatacul Diviziei a 10-a română a
forțat Divizia a 13-a austro-ungară să se retragă.

În după-amiaza zilei de 6/19 august 1917,
generalul Mackensen, reaizând că nu are șanse
de izbândă, a ordonat oprirea ofensivei. Această
zi a însemnat o importantă victorie pentru armata
română, dar și pentru statele aliate. Era cea mai
importantă victorie a armatei române din campania
anului 1917.

BĂTĂLIA DE LA OITUZ a început la 26 iulie/8
august 1917 și s-a desfășurat concomitent cu cea
de la Mărășești. Trupele germane dispuneau de o
dotare net superioară: 54 de batalioane și 200 de
guri de foc de asediu, în timp ce Corpul 4 armată
român avea doar 34 de batalioane și 104 guri de foc
de artilerie.